
 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 9/05.03.2021 
privind alegerea Preşedintelui de şedinţă pentru un mandat de 3 luni, respectiv lunile APRILIE, MAI  

și IUNIE 2021, care va conduce ședințele Consiliului Local al  
Comunei Cobadin, jud. Constanța 

 
 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţă EXTRAORDINARĂ, convocat în data de 05.03.2021,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind alegerea Preşedintelui de şedinţă pentru un mandat de 3 luni, respectiv lunile 

APRILIE, MAI și IUNIE 2021, care va conduce ședințele Consiliului Local al Comunei Cobadin, jud. Constanța, 
înregistrat sub nr. 09/16.02.2021; Referatul de aprobare întocmit și însușit de către inițiatorul prezentului Proiect de 
hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la 
Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr.1967/17.02.2021; avizul consultativ al comisiei de specialitate               
nr. 2 a Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța 
aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile art. 123, alin. (1), art. 140, alin. (1) din OUG  nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129,            
art. 133, alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (3), lit. b), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2),                
art. 199,  alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se alege în funcţia de Preşedinte de şedinţă, pentru un mandat de 3 luni, respectiv lunile APRILIE, 

MAI și IUNIE 2021 – d-na STROE FLORICA, care va conduce şedinţele consiliului local şi va semna hotărârile 
adoptate de către acesta. 

 
Art.2. D-na STROE FLORICA, în calitate de Președintele de ședință ales, va exercita atribuțiile conform 

preverilor art. 123, alin. (4), lit. (a) – (g) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare. 

 
 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 

termenul prevăzut de lege, d-nei STROE FLORICA, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin 
publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 12 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi 1 vot 

“abţinere”, din numărul de 13 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă 
   DEMIR GHIULSER                      Contrasemnează                                                                                          
             SECRETAR GENERAL COMUNĂ                                                                                                                     

                                                                                       Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 10/05.03.2021 
privind aprobarea modificării HCL nr. 1/28.01.2021 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului 
„Reabilitare şi amenajare străzi în Comuna Cobadin, jud. Constanţa”- faza execuţie lucrare, actualizați, precum și 

asigurarea finanțării pentru categoriile de cheltuieli care nu se finanțează de la bugetul de stat prin Program 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată în data de 05.03.2021,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea modificării HCL nr. 1/28.01.2021 privind aprobarea indicatorilor                       

tehnico-economici ai obiectivului „Reabilitare şi amenajare străzi în Comuna Cobadin, jud. Constanţa”- faza execuţie lucrare, 
actualizați, precum și asigurarea finanțării pentru categoriile de cheltuieli care nu se finanțează de la bugetul de stat prin 
Program, înregistrat sub nr. 10/16.02.2021; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; 
raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, 
jud. Constanța sub nr. 1900/16.02.2021; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al 
Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile art. 17 din Ordinul nr. 1851/2013 pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală, republicat, cu modificările și 
completările ulterioare; adresa MLPDA nr. 252/04.01.2021, înaintată și înregistrată la secretariatul UAT Cobadin sub                  
nr. 64/05.01.2021; art. III, alin. (1-3) din OUG nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; 
art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129,            

art. 133, alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (3), lit. b), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 
199,  alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.  Se aprobă modificarea HCL nr. 1/28.01.2021 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului „Reabilitare şi amenajare străzi în Comuna Cobadin, jud. Constanţa”- faza execuţie lucrare, actualizați, precum și 

asigurarea finanțării pentru categoriile de cheltuieli care nu se finanțează de la bugetul de stat prin Program, conform Anexei 
nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul                 

Achiziții Publice și Compartimentul Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Cobadin, jud. Constanţa. 

 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al 

Comunei, în termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Achiziții 
Publice, Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – 
Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe 
pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi  0 vot 
“abţinere”, din numărul de 13 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă 
   DEMIR GHIULSER                         Contrasemnează                                                                                          
               SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                   Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr. 1 la HCL Cobadin nr. 10/05.03.2021 

 
INDICATORII TEHNICO – ECONOMICI AI  OBIECTIVULUI „REABILITARE ŞI AMENAJARE STRĂZI ÎN 

COM. COBADIN, JUD. CONSTANŢA”- faza execuţie lucrare  
 

 
TITULAR: COMUNA COBADIN, JUD. CONSTANŢA 
BENEFICIAR: COMUNA COBADIN, JUD.CONSTANŢA 
AMPLASAMENT: INTRAVILANUL COMUNEI COBADIN, LOCALITĂŢILE COBADIN ŞI VIIŞOARA 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI:  

 -       prin acest proiect se urmăreşte amenajarea şi reabilitarea unor străzi din localităţile Cobadin şi Viişoara în 
lungime de 8,660 km, lăţimea proiectată 4,00-5,50 m, lăţime acostamente 0,50-0,75 m, rigole betonate, rigole 
carosabile, podeţe acces auto şi pietonal, cu suprafaţa construită totală de 68.024,81 mp, conform documentaţiei 
tehnice. 
 
VALOAREA TOTALĂ A INVESTIŢIEI ESTE DE 11 302 056,88 LEI CU TVA INCLUS.   
Conform deviz general actualizat (ataşat) 

Valoarea decontată de la bugetul local în anul 2016:  
- pentru realizarea SF –         42.878,40 lei 
- pentru studii de teren -         16.128,00 lei 
-      pentru expertiză tehnică       5.760,00 lei   

  TOTAL:               64.766,40 lei cu TVA (20%) inclus 
 
Valoarea decontată de la bugetul local în anul 2017:   
-   14.000,00 lei organizarea procedurilor de achiziţie servicii proiectare 

                        TOTAL:               14.000,00 lei cu TVA   inclus 
 
Valoarea decontată de la bugetul de stat în anul 2017: 
-   71.400,00 lei proiect tehnic şi detalii de execuţie 

                        TOTAL:               71.400,00 lei cu TVA   inclus 
 
Valoarea decontată de la bugetul local în anul 2018: 
- 14.000,00 lei organizarea procedurilor de achiziţie lucrări 
-   7.500,00 lei expert tehnic cooptat în  procedurilor de achiziţie lucrări 
-   4.300,00 lei pentru verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a detaliilor de execuţie 
- 1.355,00 lei taxe pentru obţinerea de avize, acorduri, autorizaţii     

                                    TOTAL:               27.155,00 lei cu TVA   inclus 
 
Valoarea decontată de la bugetul local în anul 2019:   
-   13.745,17 lei servicii de dirigenţie de şantier 
-              2.004,40 lei taxe şi avize 
-            19.583,50 lei taxe ISC 
-      2.500,00 lei verificare pt 

                        TOTAL:               37.833,07 lei cu TVA   inclus 
 
Valoarea decontată de la bugetul de stat în anul 2019: 
-   203.715,66 lei lucrări 

                        TOTAL:               203.715,66 lei cu TVA   inclus 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valoarea decontată de la bugetul local în anul 2020:   
-   13.148,76 lei servicii de dirigenţie de şantier 

                        TOTAL:               13.148,76 lei cu TVA   inclus 
 
Valoarea decontată de la bugetul de stat în anul 2020: 
-   2.413.578,69 lei lucrări 

                        TOTAL:            2.413.578,69  lei cu TVA   inclus 
 
Valoarea totală decontată până la 31.12.2020 este de 2.845.597,58 lei cu TVA   inclus, 
defalcată astfel:  

- valoarea decontată de la bugetul local: 156.903,23 lei cu TVA   inclus 
- valoarea decontată de la bugetul de stat: 2.688.694,35 lei cu TVA   inclus 

 
Necesar pentru finalizarea investiţiei: 
Buget local:    
-     5.950,00 lei asistenţă tehnică din partea proiectantului 
-   19.992,00 lei pentru dirigenţie de şantier verificare sit. 4 lucrări şi receptie parţială; 
-   66.050,00 lei dirigenţie de şantier rest de executat 
-     3.570,00 lei organizarea procedurilor de achiziţie 
-   34.500,00 lei consultanţă rest de executat (aici intră şi specialist comisie receptie partială 1.190,00 lei) 
-   75.219,65 lei comisioane, taxe, cote, costul creditului ( alte cheltuieli) 

205.281,65 lei (cu TVA inclus) 
 
Buget de stat: 

- 1.507.959,59 lei  situaţia de lucrări nr. 4 ( a fost trimisă solicitarea la 25.01.2021 după recepţia parţială) 
-        2.500,00 lei verificarea tehnică a proiectării, rest de executat 
-      14.994,00 lei Contract actualizare rest de executat 
- 6.059.324,06 lei privind cheltuielile pentru investiţia de bază; 
-      71.400,00 lei lucrări de construcţii (organizarea de şantier); 
-    595.000,00 lei cheltuieli diverse şi neprevăzute. 

8.251.177,65 lei (cu TVA inclus) rest din contractul de finanţare 
 

         TOTAL necesar:  8.456.459,30 lei (cu TVA inclus) 

 
 
 
Preşedinte de şedinţă 
   DEMIR GHIULSER                         Contrasemnează                                                                                          
               SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                   Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 12/05.03.2021 
privind aprobarea stabilirii cuantumului acordării burselor de ajutor social, a burselor de merit, a burselor de 

performanţă şi a burselor de studiu pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat, în anul școlar 2020-2021 
 
 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată în data de 05.03.2021,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea stabilirii cuantumului acordării burselor de ajutor social, a burselor de merit, a burselor de 

performanţă şi a burselor de studiu pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat, în anul școlar 2020-2021, înregistrat sub                        
nr. 12/16.02.2021; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 347/13.01.2021; avizele 
consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei 
Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile art. 4, alin. (2) din Ordinul MECTS nr. 5576/2011 privind aprobarea criteriilor generale de acordare a 
burselor elevilor din învăţământul preuniversitar de stat, republicat, cu modificările şi completările ulterioare; articol unic, alin. (1) din HG             
nr. 1064/2020 pentru aprobarea cuantumului minim al burselor de performanţă, de merit, de studiu şi de ajutor social pentru elevii din 
învăţământul preuniversitar de stat, cu frecvenţă, care se acordă în anul şcolar 2020-2021; art. 82, alin. (2), art. 105, alin. (2), lit. d) din Legea 
nr. 1/2011 educației naționale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 36, 
coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 133, alin. (2),  

lit. a), art. 134, alin. (3), lit. b), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199,  alin. (1-2), art. 240,              
alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.  (1) Se aprobă cuantumul de 100 lei în vederea acordării burselor de ajutor social, a burselor de merit, a burselor de 
performanţă şi a burselor de studiu pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat, în anul școlar 2020-2021. 

(2) Bursa de ajutor social se poate cumula cu bursa de performanță, cu bursa de merit sau cu bursa de studiu, conform 
prevederilor art. 82, alin. (1^2) din Legea nr. 1/2011 educației naționale, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

 
Art.2. Răspunderea pentru corectitudinea și legalitatea situației drepturilor bănești aferente burselor școlare revine Consiliului de 

Administrației a Liceului Cobadin, jud. Constanța, care va stabili criteriile specifice de acordare a burselor, conform prevederilor art. 82, alin. (3) 
din Legea nr. 1/2011 educației naționale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu dispozițiile art. 20, alin. (1) din 
Ordinul MECTS nr. 5576/2011 privind aprobarea criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar de stat, 
republicat, cu modificările şi completările ulterioare. 

  
Art.3. Fondurile necesare pentru acoperirea cheltuielilor vor fi suportate din bugetul de venituri și cheltuieli al Comunei Cobadin, jud. 

Constanța, în funcție de disponibilitățile bănești și alocările bugetare din capitolul 65.02.59 (Burse). 
 

Art.4. Începând cu data adoptării prezentei, își încetează valabilitatea și aplicabilitatea orice alte prevederi contrare. 
 
Art.5. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul Buget-Finanțe din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa. 
 
Art.6. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în termenul prevăzut de 

lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Buget-Finanțe, Liceului Cobadin, jud. Constanța – d-nei Director Grassu 
Mariana, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe 
pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi  0 vot “abţinere”, din 
numărul de 13 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă 
   DEMIR GHIULSER                         Contrasemnează                                                                                          
               SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                                               Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 14/05.03.2021  
privind aprobarea Raportului privind activitatea desfăşurată de asistenţii personali ai persoanelor cu 

handicap grav din Comuna Cobadin, jud. Constanța, pentru semestrul II al anului 2020 
 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată în data de 05.03.2021,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Raportului privind activitatea desfăşurată de asistenţii personali ai persoanelor 

cu handicap grav din Comuna Cobadin, jud. Constanța, pentru semestrul II al anului 2020, înregistrat sub nr. 14/16.02.2021; 
Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 1616/09.02.2021; 
Raportul privind activitatea desfăşurată de asistenţii personali ai persoanelor cu handicap grav din Comuna Cobadin, jud. 
Constanța, pentru semestrul II al anului 2020, întocmit de Compartimentul Asistență Socială din cadrul UAT Cobadin și 
înregistrat la Primăria Comunei Cobadin sub nr. 1487/09.02.2021; avizul consultativ al comisiei de specialitate nr. 2 a Consiliului 
Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ Prevederile art. 40, alin. (2) din Legea 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale art. 29, alin. (1) din HG nr. 268/2007 pentru aprobarea 
normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/06.12.2006, privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, cu modificările şi completările ulterioare; art. 6, alin. (3) din HG nr. 427/2001 pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind condiţiile de încadrare, drepturile şi obligaţiile asistentului personal al persoanei cu handicap, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii nr. 292/2011 a asistenţei sociale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; 
art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 133, alin. (2),  

lit. a), art. 134, alin. (3), lit. b), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-
2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă Raportul privind activitatea desfăşurată de asistenţii personali ai persoanelor cu handicap grav din 

Comuna Cobadin, jud. Constanţa, pentru semestrul II al anului 2020, întocmit de Compartimentul Asistență Socială din cadrul 
UAT Cobadin și înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 1487/09.02.2021. 
 

Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul Comunei Cobadin, jud. Constanţa, prin Compartimentul 
Asistenţă Socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

 
Art.3. Răspunderea pentru corectitudinea și veridicitatea informațiilor cuprinse în prezentul raport revine persoanei 

semnatare.  
 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în 

termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Asistenţă Socială din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce 
la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 
www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi  0 vot “abţinere”, din 

numărul de 13 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 
 
Preşedinte de şedinţă 
   DEMIR GHIULSER                         Contrasemnează                                                                                          
               SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                                                Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 15/05.03.2021  
privind aprobarea Planului Anual de Acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul 

consiliului local pentru anul 2021 

 
 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată în data de 05.03.2021,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Planului Anual de Acțiune privind serviciile sociale administrate și 

finanțate din bugetul consiliului local pentru anul 2021, înregistrat sub nr. 15/16.02.2021; Referatul de aprobare 
întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 1617/09.02.2021; 
avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1, nr.2 și nr. 3 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul 
de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În temeiul dispoziţiilor Ordinului nr. 1086/2018 privind aprobarea modelului-cadru al Planului anual  de 
acţiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate din bugetul consiliului judeţean/consiliului local/Consiliului 
General al Municipiului Bucureşti; art. 112, alin. (3), lit. b), art. 118 Legea nr. 292/2011 asistenței sociale, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 5 din Anexa nr. 2 din HG nr. 797/2017 pentru aprobarea 
regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii 
orientative de personal; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;             

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, 

art. 129, art. 133, alin. (2),  lit. a), art. 134, alin. (3), lit. b), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), 
art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. Se aprobă Planul Anual de Acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul 
consiliului local pentru anul 2021, conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul Comunei Cobadin, jud. Constanţa, prin 

Compartimentul de Asistenţă Socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Cobadin, în termenul 

prevăzut de lege, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa, Compartimentului de Asistenţă Socială, Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Constanţa, şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin 
publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi  0 vot 
“abţinere”, din numărul de 13 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 

 

 
Preşedinte de şedinţă 
   DEMIR GHIULSER                         Contrasemnează                                                                                          
               SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                   Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 HOTĂRÂREA NR. 16/05.03.2021 
privind aprobarea Planului de acţiuni sau de lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de muncă prevăzute de 

Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, pentru anul 2021 
 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată în data de 05.03.2021,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Planului de acţiuni sau de lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de muncă 

prevăzute de Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, pentru anul 2021, înregistrat sub nr. 16/16.02.2021; Referatul de aprobare 
întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 1618/09.02.2021; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și 
nr. 3 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de 
hotărâre; 

✓ Prevederile art. 6, alin. (2), alin. (7-9) din Legea nr. 416/2001, privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare; 
art. 28, alin. (3) din HG nr. 50/2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu 
modificările şi completările ulterioare; Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 36, 
coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;             

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 133, alin. (2),  

lit. a), art. 134, alin. (3), lit. b), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240,                
alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.  Se aprobă Planul de acţiuni sau de lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de muncă prevăzute de 

Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, pentru anul 2021, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 
Art.2. (1) Primarul Comunei Cobadin, jud. Constanţa, prin Compartimentul Asistenţă Socială din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului, va ține evidenţa efectuării acestor ore şi va asigura instructajul privind normele de tehnică a securităţii 
muncii pentru toate persoanele care prestează acţiuni ori lucrări de interes local.  

(2) În funcţie de solicitările venite din partea instituţiilor partenere în organizarea şi evidenţa orelor de muncă, 
planul de acţiuni sau de lucrări de interes local poate fi reactualizat pe parcursul anului şi aprobat prin hotărâre a consil iului 
local. 

  (3) Primarul Comunei Cobadin, jud. Constanţa, prin Compartimentul Asistenţă Socială din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului, va afişa planul de acţiuni sau de lucrări de interes local prevăzut la art. 1 din prezenta, lista cuprinzând 
beneficiarii de ajutor social, precum şi persoanele care urmează să efectueze acţiuni sau lucrări de interes local. 

 (4) Documentele prevăzute la alin. (3) se transmit agenţiei pentru prestaţii sociale judeţeană, în luna 
următoare aprobării acestora prin hotărâre a consiliului local. 

 
Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul Comunei Cobadin, jud. Constanţa, prin Compartimentul 

Asistenţă Socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 
 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Cobadin, în termenul prevăzut de lege, 

Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa, Compartimentului Asistenţă Socială, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi 
se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 
www.primariacobadin.ro.   

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi  0 vot “abţinere”, din numărul 
de 13 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă 
   DEMIR GHIULSER                                Contrasemnează                                                                                          
                       SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                                                Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 17/05.03.2021 
privind aprobarea situaţiilor care motivează acordarea ajutoarelor de urgenţă, altele decât cele stabilite de 

art. 28 din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi aprobarea cuantumului acordat în temeiul acestora 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată în data de 05.03.2021,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea situaţiilor care motivează acordarea ajutoarelor de urgenţă, altele 

decât cele stabilite de art. 28 din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi aprobarea cuantumului acordat în temeiul acestora, înregistrat sub nr. 17/16.02.2021; 
Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de 
resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța 
sub nr. 1619/09.02.2021; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3 ale Consiliului Local 
al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de 
hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; Legii nr. 82/1991, legea contabilității, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
art. 28, alin. (2), alin. (5) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările 
ulterioare; art. 41 – art. 48 din HG nr. 50/2011 privind Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii            
nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, republicată, cu modificãrile şi completãrile ulterioare; art. 11, art. 15, 
art. 16 si art. 129 din Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
art. 7, alin. (3) din Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare; Legii nr. 102/2014 privind cimitirele, crematoriile umane şi serviciile funerare, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; HG nr. 741/2016 pentru aprobarea Normelor tehnice şi 
sanitare privind serviciile funerare, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;             

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, 

art. 129, art. 133, alin. (2),  lit. a), art. 134, alin. (3), lit. b), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), 
art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă lista situaţiilor care justifică acordarea ajutoarelor de urgenţă, altele decât cele stabilite de 

art. 28, alin. (2) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, după cum urmează: 

1.1.  în cazul decesului unei persoane dintr-o familie ale cǎror venituri sunt mici sau nu existǎ, persoana 
decedatǎ nu a avut venituri, rudele acestuia neputând beneficia de ajutor de înmormântare de la alte instituţii,              
cuantumul ajutorului de urgență se stabilește la suma de 1.000 lei, în condițiile în care venitul pe familie să 
se încadreze sub limita salariului net pe economie; 

(1) Ajutorul prevăzut la art. 1, pct. nr. 1.1. din prezenta hotărâre se acordă pe bază de cerere, însoţită de 
următoarele acte, după caz: 
    a) certificatul de deces, în original şi în copie; 
    b) actul de identitate al solicitantului; 
    c) acte de stare civilă ale solicitantului din care să rezulte relaţia de rudenie cu decedatul sau, după caz, acte 
care atestă calitatea de moştenitor, tutore, curator; 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    d) dovezi privind suportarea cheltuielilor cu înmormântarea. 
 
     (2) Cererea şi actele doveditoare prevăzute la alin. (1) se înregistrează la Primăria Comunei Cobadin,               
jud. Constanța unde familia din care a făcut parte persoana decedată sau, după caz, persoana singură decedată a 
beneficiat de ajutor social. 

 
1.2.  în cazul bolnavilor proveniţi din familii cu venituri mici sau fǎrǎ venituri, pentru acoperirea parţialǎ a 

costurilor medicamentelor, deplasǎrilor la medici specialişti, plata asigurărilor de sănătate, cuantumul ajutorului 
de urgență se stabilește în limita sumei de până la 1.000 lei;  

 
1.3.  sprijinirea persoanelor singure sau a familiilor nevoiaşe în vederea achitǎrii unor datorii la utilitǎţile de 

strictǎ necesitate: apǎ, energie electricǎ sau alte situaţii, cuantumul ajutorului de urgență se stabilește în limita 
sumei de până la 1.000 lei;  
 

1.4.  alte cazuri ce se pot ivi, referitoare la evenimente neprevǎzute (calamități naturale, incendii, accidente, 
etc.). Acestea pot fi acordate în bani sau în natură, cuantumul ajutorului de urgență se stabilește în limita 
sumei de până la 1.000 lei. 

 
Art.2. Cuantumul ajutorului de urgenţă se va stabili prin dispoziţie emisă de către primar, în urma efectuării 

anchetei sociale de către Compartimentul Asistenţă Socială, care va reflecta starea socială şi financiară a 
solicitantului, acesta putând beneficia o singură dată într-un an financiar de aceste drepturi. 
 

Art.3. Solicitanţii ajutoarelor de urgenţă prevăzute la art. 1, pct. nr. 1.2. – 1.4. din prezenta hotărâre sunt 
obligaţi să depună la Sediul Primăriei Comunei Cobadin, jud. Constanţa următoarele documente:  

- cerere prin care solicită acordarea ajutorului de urgenţă;  
- copie act identitate solicitant;  
- cupoane pensii, alocaţii de stat, adeverinţă de salariu din luna anterioară depunerii cererii (dacă este 

cazul); 
- acte medicale din care sa reiasă starea de sănatate a solicitantului, precum şi reţete de tratament 

prescrise de medicul specialist (în caz că solicită bani pentru investigaţii medicale, intervenţii chirurgicale, tratament 
medical de specialitate, asigurarea medicamentelor, procurarea unor dispozitive medicale);  

- alte documente justificative care vin în susţinerea cererii privind acordarea ajutorului de urgenţă.  
 

 Art.4. Cheltuiala privind acordarea ajutoarelor de urgență se suportă din bugetul local, în limita fondurilor 
aprobate cu această destinație. 

 
Art.5. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul Comunei Cobadin, jud. Constanţa, prin 

Compartimentul Asistenţă Socială, cât şi prin Compartimentul Buget-Finanţe din aparatul de specialitate al 
primarului. 

 
Art.6. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului General al Comunei Cobadin, în 

termenul prevăzut de lege, Compartimentului Asistenţă Socială, Compartimentul Buget-Finanţe, Primarului 
Comunei Cobadin, jud. Constanţa, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa, şi se aduce la cunoştinţă publică 
(pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi  0 vot 

“abţinere”, din numărul de 13 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 
Preşedinte de şedinţă 
   DEMIR GHIULSER                         Contrasemnează                                                                                          
               SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                   Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 18/05.03.2021  
privind aprobarea numărului de posturi pentru asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav la 

nivelul Primăriei Comunei Cobadin, jud. Constanța, pentru anul 2021 
 
 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată în data de 05.03.2021,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea numărului de posturi pentru asistenţi personali ai persoanelor cu 

handicap grav la nivelul Primăriei Comunei Cobadin, jud. Constanța, pentru anul 2021, înregistrat sub                             
nr. 18/16.02.2021; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul 
compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei 
Cobadin, jud. Constanța sub nr. 2271/23.02.2021; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și 
nr. 3 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin,                             
jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ Prevederile art. 86 – 88 din Legea nr. 292/2011, Legea asistenţei sociale; art. 40, alin. (1) şi art 44 din 
Legea nr. 448/2006, privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; art. 6, alin. (2) din HG nr. 427/2001, pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind conditiile de încadrare, drepturile şi obligaţiile asistentului personal al persoanei cu handicap, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;             

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, 

art. 129, art. 133, alin. (2),  lit. a), art. 134, alin. (3), lit. b), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), 
art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă un număr de 50 de posturi pentru asistenţi personali ai persoanelor cu handicap 

grav la nivelul Primăriei Comunei Cobadin, jud. Constanța, pentru anul 2021. 
 
Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul 

Resurse Umane și Compartimentul Buget-Finanțe din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului General al Comunei Cobadin, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa, Compartimentului Resurse Umane, 
Compartimentului Buget-Finanțe, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa, şi se aduce la cunoştinţă publică 
(pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi  0 vot 

“abţinere”, din numărul de 13 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 
Preşedinte de şedinţă 
   DEMIR GHIULSER                         Contrasemnează                                                                                          
               SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                   Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 19/05.03.2021  
privind aprobarea dezvoltării și amenajării spațiilor verzi aflate pe domeniul public al Comunei Cobadin,  

jud. Constanța 
 
 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată în data de 05.03.2021,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea dezvoltării și amenajării spațiilor verzi aflate pe domeniul public al 

Comunei Cobadin, jud. Constanța, înregistrat sub nr. 19/16.02.2021; Referatul de aprobare întocmit de către 
inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 1968/17.02.2021; avizul consultativ al 
comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei 
Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ Prevederile art. 3, art. 7, art. 8, alin. (1), art. 11, alin. (1), art. 12, alin. (1-2) din Legea nr. 24/2007 privind 
reglementarea şi administrarea spaţiilor verzi din intravilanul localităţilor, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; art. 62, art. 70, lit. f), art. 90, lit. f) și g) din OUG nr. 195/2005 privind protecția mediului, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;             

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, 

art. 129, art. 133, alin. (2),  lit. a), art. 134, alin. (3), lit. b), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), 
art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. În vederea asigurării calităţii factorilor de mediu şi a stării de sănătate a populaţiei, se aprobă 

dezvoltarea și amenajarea spațiilor verzi din intravilanul localităților, aflate pe domeniul public al Comunei Cobadin, 
jud. Constanța cu arbori și arbuști ornamentali. 
 

Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul 
Administrativ Întreținerea domeniului public și privat din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului General al Comunei Cobadin, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa, Compartimentului Administrativ 
Întreținerea domeniului public și privat, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa, şi se aduce la cunoştinţă publică 
(pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi  0 vot 

“abţinere”, din numărul de 13 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 
Preşedinte de şedinţă 
   DEMIR GHIULSER                         Contrasemnează                                                                                          
               SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                   Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 20/05.03.2021  
privind aprobarea Înființării Serviciului de iluminat public al Comunei Cobadin, jud. Constanța, a Regulamentului de 

Organizare și Funcționare al Serviciului de Iluminat Public, a Caietului de Sarcini, a Studiului de Oportunitate,  
precum și aprobarea gestiunii delegate a acestuia 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată în data de 05.03.2021,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Înființării Serviciului de iluminat public al Comunei Cobadin, jud. Constanța, a Regulamentului 

de Organizare și Funcționare al Serviciului de Iluminat Public, a Caietului de Sarcini, a Studiului de Oportunitate, precum și aprobarea gestiunii 
delegate a acestuia, înregistrat sub nr. 20/16.02.2021; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; 
raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța 
sub nr. 2286/23.02.2021; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de 
legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ Prevederile art. 3, alin. (1), art. 8, alin. (1), alin. (3), lit. d) și lit. i), art. 23, alin. (1), lit. b), art. 29 și art. 30, alin. (1) din Legea              
nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; art.1, alin. (2), art. 2, alin. (2) şi (3), 
art. 6, art. 8, alin. (1) şi (2), art. 9, art. 10, lit. f), art. 16, alin. (1), lit. b), alin. (2) și art. 18, alin. (3) din Legea nr. 230/2006 a serviciului de iluminat 
public, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Ordinul președintelui A.N.R.S.C. nr. 86/2007 pentru aprobarea Regulamentului-
cadru al serviciului de iluminat public; Ordinul președintelui A.N.R.S.C. nr. 87/2007 pentru aprobarea Caietului de sarcini-cadru al serviciului 
de de iluminat public;          

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 36, 
coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;             

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 133, alin. (2),  

lit. a), art. 134, alin. (3), lit. b), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240,             
alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă Înființarea Serviciului de iluminat public al Comunei Cobadin, jud. Constanța. 
 
Art.2. Se aprobă ca modalitatea de gestiune a Serviciului de iluminat public al Comunei Cobadin, jud. Constanța să 

fie GESTIUNEA DELEGATĂ.  
 
Art.3. Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare al Serviciului de Iluminat Public al Comunei Cobadin, jud. Constanța, 

conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.4. Se aprobă Caietul de Sarcini al Serviciului de Iluminat Public al Comunei Cobadin, jud. Constanța, conform Anexei nr. 2 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.5. Se aprobă Studiul de Oportunitate al Serviciului de Iluminat Public al Comunei Cobadin, jud. Constanța, conform Anexei nr. 3, 

precum și draft-ul Contractului de delegare a gestiunii, conform Anexei nr. 4 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.6. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentele Achiziții Publice și   

Buget-Finanțe din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 
 

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului General al Comunei Cobadin, în termenul prevăzut de lege, 
Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa, Compartimentelor Achiziții Publice și Buget-Finanțe, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa, şi 
se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi  0 vot “abţinere”, din numărul de               

13 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă 
   DEMIR GHIULSER                                 Contrasemnează                                                                                          
                       SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                                                         Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 21/05.03.2021  
privind aprobarea Actului Adițional nr. 1 la Documentul de Poziție, avizarea Documentației de atribuire a contractului 

de delegare, prin concesiune, a gestiunii serviciului de salubrizare aferent Proiectului „Sistem de Management Integrat 
al Deșeurilor în Județul Constanța” și acordarea unor mandate 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată în data de 05.03.2021,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Actului Adițional nr. 1 la Documentul de Poziție, avizarea Documentației de atribuire a 

contractului de delegare, prin concesiune, a gestiunii serviciului de salubrizare aferent Proiectului „Sistem de Management Integrat al Deșeurilor 
în Județul Constanța” și acordarea unor mandate, înregistrat sub nr. 21/16.02.2021; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul 
prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria 
Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 1019/28.01.2021; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local 
al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ Adresa ADI ”Dobrogea” nr. 975/23.12.2020, înaintată și înregistrată la UAT Cobadin sub nr. 15461/23.12.2020; 
✓ Prevederile Documentului de Poziție pentru implementarea Proiectului „Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în județul 

Constanța”, aprobat de toate unitățile administrativ-teritoriale membre ale ADI „Dobrogea” prin Hotărârea AGA nr. 6/17.05.2013; Legea              
nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legea nr. 101/2006 a serviciului de 
salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări si 
concesiunile de servicii, republicată, cu modificările și completările ulterioare; HG nr. 867/2016 pentru aprobarea normelor Metodologice de 
aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de concesiune de lucrări și concesiune de servicii din Legea 100/2016 privind 
concesiunile de lucrări si concesiunile de servicii; Ordinul nr. 82/2015 privind aprobarea Regulamentului – cadru al serviciului de salubrizare al 
localităților, republicat, cu modificările și completările ulterioare; Ordinul nr. 111/2007 privind aprobarea Caietului de Sarcini-cadru al serviciului 
de salubrizare al localităților; Ordinul nr. 109/2007 de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de 
salubrizare a localităților; Ordinul nr. 112/2007 privind aprobarea Contractului-cadru de prestare a serviciului de salubrizare a localităților; 
Ordinul nr. 102/2007 privind aprobarea Regulamentului de constatare, notificare și sancționare a abaterilor de la reglementările emise în 
domeniul de activitate al Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Publice de Gospodărie Comunală; HG nr. 745/2007 pentru 
aprobarea Regulamentului privind acordarea licențelor în domeniul serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările și completările 
ulterioare; HG nr. 246/2006 pentru aprobarea Strategiei Naționale privind accelerarea dezvoltării serviciilor comunitare de utilități publice; Legea 
nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare; HG nr. 349/2005 privind depozitarea deșeurilor, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 36, 
coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;             

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 133, alin. (2),  

lit. a), art. 134, alin. (3), lit. b), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240,                      
alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă Actul Adițional nr. 1 la Documentul de Poziție pentru implementarea Proiectului „Sistem de 

Management Intergrat al Deșeurilor în județul Constanța”, prevăzut în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 
 

Art.2. Se aprobă modalitatea de organizare, funcționare și realizare, sub forma gestiunii delegate, a următoarelor 
activități, la nivelul Zonei 3 (Deleni-Cernavodă-Hârșova-Medgidia): 

a) colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor municipale şi al deşeurilor similare provenind din activităţi 
comerciale din industrie şi instituţii, inclusiv fracţii colectate separat, fără a aduce atingere fluxului de deşeuri de echipamente 
electrice şi electronice, baterii şi acumulatori;  

b) colectarea şi transportul deşeurilor provenite din locuinţe, generate de activităţi de reamenajare şi reabilitare interioară 
şi/sau exterioară a acestora; 

c) operarea/administrarea staţiilor de transfer Hârșova și Deleni pentru deşeurile municipale şi deşeurile similare (inclusiv 
transportul deşeurilor de la staţiile de transfer la CMID Tortoman). 

 
Art.3. Se aprobă Studiul de Oportunitate și Fundamentare pentru delegarea gestiunii activităților de colectare, 

transport, transfer, tratare și depozitare a deșeurilor municipale în județul Constanța, prevăzut în Anexa nr. 2 la prezenta 
hotărâre. 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art.4. Se abrobă Documentația de Atribuire a contractului de delegare a gestiunii activităților de colectare, transport și 
transfer a deșeurilor municipale în Zona 3 (Deleni-Cernavodă-Hârșova-Medgidia)  din județul Constanța, aferentă Proiectului 
„Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în județul Constanța”, prevăzută în Anexa nr. 3 la prezenta hotărâre, constituită 
din: 

a) Strategia de contractare pentru contractul de delegare a gestiunii activităților de Colectare, Transport și Transfer al 
deșeurilor municipale în Zona 3 (Deleni-Cernavodă-Hârșova-Medgidia), din județul Constanța; 

b) Instrucțiuni pentru ofertanți (Fișa de date a concesiunii); 
c) Contractul de delegare a gestiunii activităților de Colectare, Transport și Transfer al deșeurilor municipale în Zona 3 

(Deleni-Cernavodă-Hârșova-Medgidia), din județul Constanța; 
d) Caietul de sarcini pentru delegarea gestiunii activităților de Colectare, Transport și Transfer al deșeurilor municipale în 

Zona 3  (Deleni-Cernavodă-Hârșova-Medgidia), din județul Constanța; 
e) Regulamentul serviciului de salubrizare în județul Constanța; 
f) Formulare. 

 
Art.5. Se acordă mandat Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Dobrogea”, cu sediul în municipiul Constanța, Bdul. 

Tomis nr. 51, Cabinet Președinte, județul Constanța, CIF 26470391, înregistrată în Registrul Asociațiilor și fundațiilor la poziția 
nr. 41/09.06.2009, pentru: 

a) Operarea oricăror modificări/completări în cuprinsul Studiului de Oportunitate și Fundamentare cât și al Documentaţiei 
de Atribuire, survenite în cursul procesului de avizare a acestora și până la data aprobarii; 

b) Aprobarea Studiului de Oportunitate și Fundamentare și a Documentaţiei de Atribuire,  în cadrul adunării generale a 
Asociației, în calitatea acesteia de organ deliberativ; 

c) Delegarea, pe seama și în numele Comunei Cobadin, jud. Constanța, a gestiunii serviciului de salubrizare pentru 
activitățile de colectare, transport și transfer al deșeurilor; 

d) Publicarea anunțului de participare aferent procedurii de atribuire a contractului de delegare a gestiunii pentru 
activitățile componente ale serviciului de salubrizare prevăzute la art.1; 

e) Publicarea documentației de atribuire a contractului delegare a gestiunii activităților de Colectare, Transport și Transfer 
al deșeurilor municipale în Zona 3  (Deleni-Cernavodă-Hârșova-Medgidia) și a Studiului de Oportunitate și 
Fundamentare, precum și efectuarea oricăror acte necesare derulării procedurii de atribuire a contractului de delegare, 
printre care, dar fără a se limita la: 

- elaborarea răspunsurilor la clarificările înaintate de operatorii economici interesați; 
- efectuarea modificărilor necesare în documentația de atribuire a achiziției și a documentelor adiacente solicitate de 

ANAP/instanța de judecată/alte instituții ori autorități cu atribuții în acest sens, în cursul derulării procedurii;  

- evaluarea ofertelor; 
- solicitarea clarificărilor de la operatorii economici participanți;  
- întocmirea dosarului achiziției publice;  

- elaborarea rapoartelor și a oricăror documente în cadrul procedurii de achiziție necesar derulării și finalizării procedurii 
de achiziție; 

- semnarea contractului de delegare. 
 

Art.6. Se împuternicește d-nul TELEHOI CRISTIAN, reprezentant al Comunei Cobadin, jud. Constanța, ca în numele 
și pentru UAT Cobadin să aprobe și să voteze în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Dobrogea” 
documentele menționate la art. 3 și 4 din prezenta hotărâre. 

 
Art.7. Începând cu data adoptării prezentei, își încetează valabilitatea și aplicabilitatea orice alte prevederi contrare. 

 
Art.8. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului General al Comunei Cobadin, în termenul prevăzut 

de lege, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa, Compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa, şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), 
prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi  0 vot “abţinere”, din 
numărul de 13 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 
Preşedinte de şedinţă 
   DEMIR GHIULSER                                 Contrasemnează                                                                                          
                       SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                                        Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 22/05.03.2021 
privind acordarea unui aviz consultativ favorabil pentru înființarea Centrului de vaccinare împotriva COVID -1, precum 

și aprobarea schimbării temporare a destinației imobilului – Cămin Cultural Cobadin (situat în Comuna Cobadin,               
Str. Piața Eroilor, Nr.3, identificat cu CF nr. 105803) în Centru de vaccinare împotriva COVID – 19 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată în data de 05.03.2021,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre acordarea unui aviz consultativ favorabil pentru înființarea Centrului de vaccinare împotriva 

COVID -1, precum și aprobarea schimbării temporare a destinației imobilului – Cămin Cultural Cobadin (situat în Comuna 
Cobadin, Str. Piața Eroilor, Nr.3, identificat cu CF nr. 105803) în Centru de vaccinare împotriva COVID – 19, înregistrat sub            
nr. 22/04.03.2021; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului 
de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub                   
nr. 2832/04.03.2021; avizul consultativ al comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de 
legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre;  

✓ În conformitate cu prevederile art. 2, alin. (3 - 4), CAP. VIII, pct. B, lit. d) din HG nr. 1031/2020 privind aprobarea 
Strategiei de vaccinare împotriva COVID-19 în România, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  pct. VII.1, lit. b) 
și pct. VII.3 din Ordinul nr. 2171/181/M.223/4380/2020 pentru stabilirea Normelor privind autorizarea, organizarea şi 
funcţionarea  centrelor de vaccinare împotriva COVID-19; art. 129, alin. (2), lit. c), alin. (7), lit. c) art. 286-287 din OUG             
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Titlul VII, art. 858 și următoarele 
din Noul Cod Civil; Legea nr. 7/1996 a cadastrului și publicității imobiliare, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Constanța nr. 117 din 29.12.2020; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; 
art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 133, alin. (2),  

lit. a), art. 134, alin. (3), lit. b), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199,  alin. (1-2), art. 240,               
alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.  Se aprobă acordarea unui aviz consultativ favorabil pentru înființarea Centrului de vaccinare împotriva              

COVID -1. 
 
Art.2.  Se aprobă schimbarea temporară a destinației imobilului – Cămin Cultural Cobadin (situat în Comuna 

Cobadin, Str. Piața Eroilor, Nr.3, identificat cu CF nr. 105803, aflat în domeniul public al UAT) în Centru de vaccinare 
împotriva COVID – 19, conform Planului de Situație atașat la prezenta hotărâre. 

 
Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin compartimentele                 

de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa. 
 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în 

termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, d-lui Balea Gheorghe – Administrator Public, 
Compartimentului Urbanism din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se 
aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 
www.primariacobadin.ro.   
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi  0 vot “abţinere”, din 
numărul de 13 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă 
   DEMIR GHIULSER                                Contrasemnează                                                                                          
                      SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                                                        Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/

